
   

COMUNE DI TRIUGGIO 
Provincia di Monza e Brianza 

 

N. 63 04/09/2015 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

          Copia 

 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO CON LA REGIONE LOMBARDIA 

PER LA REALIZZAZIONE DELLE TESSERE DI RICONOSCIMENTO PER GLI 

OPERATORI DI POLIZIA LOCALE DELLA LOMBARDIA 
  

 

 
  L’anno duemilaquindici addì quattro del mese di Settembre alle ore 09.20 
nella Residenza Comunale convocata nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei sotto indicati Signori: 

 
 

COGNOME E NOME Qualifica Presenti 

   
CICARDI PIETRO GIOVANNI  Sindaco SI 

FUNARI IRIDE Assessore SI 

BORGONOVO CHIARA M.R. Assessore NO 

MALVEZZI ROBERTO  Assessore SI 

SALA GIANFRANCO Assessore esterno SI 

 
 

All’appello risultano:  
 

Presenti   4 Assenti  1 
 
 
Assiste il Segretario Generale Dr. MARCHIANO' VINCENZO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Il Sig. CICARDI PIETRO GIOVANNI  assunta la Presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO CON LA REGIONE LOMBARDIA PER LA REALIZZAZIONE DELLE TESSERE DI 

RICONOSCIMENTO PER GLI OPERATORI DI POLIZIA LOCALE DELLA LOMBARDIA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO: 
Che la legge regionale 1 aprile 2015, n. 6 “Disciplina regionale dei servizi di polizia locale e 

promozione di politiche integrate di sicurezza urbana” prevede: 
-all’art. 3, comma 1, lettera a), che la Regione promuova la collaborazione istituzionale con gli enti 

locali, territoriali e statali, mediante la stipulazione di accordi, in modo da assicurare, nel rispetto delle 
competenze di ciascun soggetto, efficaci interventi di sicurezza urbana, polizia amministrativa, tutela 
ambientale, sicurezza stradale e protezione civile sull’intero territorio regionale; 

-all’art. 5, comma 1, lettera a), che la Regione promuova e sostenga, tra l’altro, anche con strumenti 
finanziari, la realizzazione di progetti per la sicurezza urbane; 

-all’art. 15, comma 1, l’istituzione, nell’ambito dell’organizzazione della Giunta regionale, di apposita 
struttura per la promozione del coordinamento tra i servizi di polizia locale, con i compiti individuati al 
comma 2, tra i quali, come specificato alla lettera b), quello concernente la raccolta e il monitoraggio dei 
dati inerenti le funzioni di polizia locale, nonché la diffusione dei dati stessi; 

-all’art. 24, comma 1, che la Giunta regionale, nell’ambito della propria attività regolamentare, 
stabilisca anche i simboli distintivi di grado per la polizia locale, come indicato alla lettera f); 

-all’art. 33, comma 3, che, all’atto dell’assunzione, gli enti locali comunichino alla struttura regionale 
per la promozione del coordinamento tra servizi di polizia locale sia i nominativi degli operatori di polizia 
locale assunti a tempo indeterminato, per l’inserimento degli stessi in appositi elenchi, sia la cessazione dal 
servizio degli operatori; 

 
Che l’articolo 9 del regolamento regionale 29 ottobre 2013, n. 4 “Simboli distintivi di grado del 

personale dei corpi e servizi di polizia locale della Regione Lombardia” stabilisce colore, struttura, testi e 
dimensioni delle tessere di riconoscimento in uso a tutti gli operatori di polizia locale della Lombardia; 

 
Che il Programma Regionale di Sviluppo della X Legislatura è declinato, tra l’altro, nel Risultato 

Atteso 331. Ter. 3.1 “Coordinamento e raccordo delle polizie locale attraverso normazione di settore, 
promozione dell’associazionismo, interventi di formazione e cofinanziamento di iniziative e progetti; 

 
Che in data 30 giugno 2011 è stata sottoscritta, secondo lo schema approvato dalla d.g.r.n. 1914  

del 29 giugno 2011, la convenzione tra la Direzione Generale protezione civile, polizia locale e Sicurezza, la 
Direzione Centrale organizzazione, personale, patrimonio e sistema informativo e Lombardia Informatica 
S.p.A., con validità di anni sei, per la realizzazione del sistema informativo integrato di protezione civile, 
polizia locale e sicurezza e per l’erogazione dei servizi operativi; 

 
Che Lombardia Informatica S.p.A., nell’ambito della citata convenzione, ha realizzato il sistema 

informatico di cui alla scheda PL06 – Fascicolo – Fascicolo delle Polizie Locali di PL, sistema per la raccolta 
dei dati di comandi di Polizia Locale e dell’organico in servizio, funzionale ai seguenti obiettivi: 

-costruire strumento di supporto alla competente struttura regionale per la raccolta via web e 
l’elaborazione dei dati del personale di polizia operante presso gli enti locali della Lombardia nel rispetto 
della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali; 

-fornire ai Comuni le tessere di riconoscimento dei propri operatori di polizia locale, assicurandone 
l’uniformità; 

 
VALUTATA l’opportunità della sottoscrizione di un accordo con la Regione Lombardia, volto a 

disciplinare le modalità di comunicazione, raccolta ed elaborazione dei dati afferenti al personale 
operante nella polizia locale, ai fini del coordinamento e del monitoraggio regionale, nonchè della fornitura 
agli agenti locali delle tessere di riconoscimento degli operatori. 

VISTA la nota prot. N. Y1.2015.0005456 del 24/07/2015, a firma dell’assessore regionale sicurezza, 
protezione civile e immigrazione, indirizzata ai sindaci dei comuni della provincia di Monza e Brianza, 
pervenuta a mezzo posta elettronica certificata e acquisita al protocollo comunale n. 12660 del 27/7/2015, 



con la quale si propone l’approvazione di un accordo per la raccolta dei dati e la realizzazione delle 
tessere di riconoscimento per gli operatori di polizia locale 

 
PRESO ATTO che l’accordo ha durata fino al 31 dicembre 2016, non prevede oneri finanziari a carico 

dei comuni e consente l’inserimento, da parte dei comuni, dei dati dei servizi e dei comandi di Polizia 
Locale nonché dell’organico in servizio, al fine del rilascio da parte della Regione delle tessere di 
riconoscimento. 

 
ESAMINATO il predetto schema di accordo e ritenuto di procedere alla sua approvazione. 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica della proposta di deliberazione, reso dal 

competente responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e dato 
atto che la stessa non è rilevante sotto il profilo contabile  

 
VISTO l’art. 48 del Decreto Legislativo n.267/2000 concernente le competenze della Giunta 

Comunale. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi previsti dalla legge; 
 
 

D E L I B E R A 

 
 

1. di approvare la premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. di approvare lo schema di accordo con la Regione Lombardia per la realizzazione delle tessere di 
riconoscimento per gli operatori di polizia locale della Lombardia, schema che, composto dalle 
premesse, da sette articoli e dall’allegato tecnico, viene unito anch’esso alla presente deliberazione 
per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
3. Di autorizzare il Sindaco pro tempore o suo delegato alla sottoscrizione dell’accordo in rappresentanza 

del Comune di Triuggio 
 

4. Di trasmettere alla Regione Lombardia copia della presente deliberazione unitamente all’accordo 
firmato. 

 
5. Di trasmettere inoltre copia del presente atto all’ufficio polizia locale, al quale di demandano tutte le 

operazioni di caricamento ed aggiornamento, nell’apposito sistema informativo predisposto da 
Regione Lombardia, dei dati del servizio di polizia locale e del relativo personale, al fine della fornitura 
delle tessere di riconoscimento 

 
6. Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente delibera immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000). 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 IL PRESIDENTE 
F.to Sig. CICARDI PIETRO GIOVANNI  

 IL  SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dr. MARCHIANO' VINCENZO 
 
N. ________ R.P.  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Del su esteso verbale di deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’albo pretorio online 
per quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124, c. 1, del T.U. n. 267/2000). 
 
Triuggio,  __________________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dr. MARCHIANO' VINCENZO 
 
 

 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 
Triuggio, _________________  

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dr. MARCHIANO' VINCENZO 

 

Comunicata in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in 

data __________________ 

 

 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo 

pretorio online dal giorno ________________ al giorno ___________________. 

 
Triuggio, ________________ 

IL MESSO COMUNALE 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

giorno ___________________ (decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione - art. 134, c. 3, del 

T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267). 

 
Triuggio, _________________  

 IL SEGRETARIO GENERALE 
  
  

 

   IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

 

G.C. n. 63 del  04/09/2015 
Copia 
 


